Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rio Grande.

Rua Alfredo Huch, 475 – Bairro Centro – Rio Grande/RS, CEP 96.201-460 32338609

den@riogrande.ifrs.edu.br

EDITAL Nº 010/2019 DO IFRS CAMPUS RIO GRANDE
SELEÇÃO DE MONITORES DE ENSINO

BOLSAS DE MONITORIA DE ENSINO 2019

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DAS PROPOSTAS SELECIONADAS

A Diretora de Ensino do Campus Rio Grande do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS,
no uso de suas atribuições e por intermédio da Comissão de Avaliação e Gestão das Ações de Ensino (CAGE)- Portaria 211/2018,
vem a público divulgar o resultado final das propostas selecionadas para Monitoria de Ensino, conforme cronograma e disposições
do Edital nº 010/2019 do IFRS Campus Rio Grande. Os critérios de avaliação foram: i) coerência de justificativa; ii) número de
alunos matriculados na disciplina sob responsabilidade do professor.

Consulta do Edital de Monitoria 2019 na íntegra:
https://ifrs.edu.br/riogrande/wp-content/uploads/sites/16/2019/04/2019-04-16_Edital-de-Monitoria-Ensino-2019.pdf

Classificação Disciplina Curso Professor(es)
responsável(is)

Nota
Nº

Alunos

Nota
Justificativa Nota

Final

Número de
Matriculados

no SIA

Resultado
Preliminar

1º Sociologia
Ensino Médio
Integrado

Dardo Junior e
Angelita
Silveira

10 5 70 783
Contemplado
com 1 bolsa
de monitoria

2º
Projeto

auxiliado por
computador

Refrigeração
e
Climatização
(integrado) +
Eletrotécnica
(integrado e
subsequente)

Tais Brandelli
2 10 68

101

Contemplado
com 1 bolsa
de monitoria

3º Geografia
Ensino Médio
Integrado

Rozele Borges
Nunes 3 9 66 136

Contemplado
com 1 bolsa
de monitoria

4º Artes
Ensino Médio
Integrado

Raquel
Ferreira e
Pablo Pinho

4 8 64 203
Contemplado
com 1 bolsa
de monitoria

5º
Eletrônica

básica
Automação
integrado

Alexandre
Renato
Rodrigues de
Souza

1 10 64 46
Contemplado
com 1 bolsa
de monitoria

6º

Sistemas de
Refrigeração
de Pequeno e
Médio Porte

Refrigeração
e
Climatização
(integrado)

Pablo Bueno
1 10 64 40

Contemplado
com 1 bolsa
de monitoria

7º
Eletrônica
industrial

Automação
integrado

Alexandre
Renato
Rodrigues de
Souza

1 10 64
37

Não
contemplado

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rio Grande.

Rua Alfredo Huch, 475 – Bairro Centro – Rio Grande/RS, CEP 96.201-460 32338609

den@riogrande.ifrs.edu.br

Classificação Disciplina Curso Professor(es)
responsável(is)

Nota
Nº

Alunos

Nota
Justificativa Nota

Final

Número de
Matriculados

no SIA

Resultado
Preliminar

8º
Lógica de

Programação

Geoprocessa
mento ensino
integrado

Delnir Monteiro
de Lemos

1 10 64 31
Não

contemplado

9º
Fundamentos

de
Automação

Automação
subsequente

Priscila Amaro 1 10 64 22
Não

contemplado

10º Semiotécnica Enfermagem
Eliana Cardia
de Pinho

1 10 64 21
Não

contemplado

11º
Fundamentos

de
Refrigeração

Refrigeração
e climatização
(integrado)

Pablo Bueno 1 9 58 45
Não

contemplado

12º
Eletrônica

digital
Automação
integrado

Rogério Malta
Branco

1 9 58 33
Não

contemplado

13º
Sistemas de
automação
(integrado)

Automação
integrado

Rogério Malta
Branco

1 9 58 14
Não

contemplado

14º
Língua

Portuguesa e
Literatura III

Ensino Médio
Daniel Baz dos
Santos

3 5 42 140
Não

contemplado

15º Língua
Inglesa

Ensino Médio
Lucía Silveira
Alda

3 5 42 139
Não

contemplado

16º
Lingua

Portuguesa e
Literatura I

Ensino Médio
Daniel Baz dos
Santos

1 5 34 22
Não

contemplado

A nota final atribuída para os projetos de monitoria foi composta pela justificativa e número de alunos, sendo atribuído para a

justificativa um peso 6,0 (seis) e para o número de alunos um peso 4,0 (quatro). Para desempate foi considerado o número de

alunos. Na justificativa foram consideradas as atividades práticas envolvidas, auxílio e relevância da presença do monitor durante

as aulas e atendimentos, e atribuições dos monitores de acordo com a resolução nº 23 de 2018 do Campus Rio Grande.

Rio Grande, 29 de abril de 2019.

____________________________________________

Marise Xavier Gonçalves
Diretora de Ensino IFRS Campus Rio Grande

Portaria 072/2016
(a via original encontra-se assinada na Direção de Ensino)